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上海市房产税实施细则

（1986 年 12 月 23 日上海市人民政府发布 根据 1991 年 2

月 2 日公布的上海市人民政府第 43 号令修改）

第一条 根据国务院发布的《中华人民共和国房产税暂行条

例》第十条的规定，结合本市具体情况，制定本细则。

第二条 房产税在本市市区、金山卫石化地区、县城、建制

镇和高桥、桃浦、安亭工业区开征，在开征区域内的房产，均依

照本细则缴纳房产税。

第三条 房产税由产权所有人缴纳。产权属于全民所有的，

由经营管理的单位缴纳。产权出典的，由承典人缴纳。产权所有

人、承典人不在本市或产权未确定及租典纠纷未解决的，其代管

人或使用人缴纳。个人共有的房产，由共有人推定代表缴纳。房

产产权转移时，承受人应督促原产权所有人缴清各期税款，否则

由产权承受人负责缴纳。

第四条 房产税由房产所在地的税务机关征收。纳税义务人

在本市范围内跨区、县设立的各类分支机构和其他房产，凡财务
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上不是独立核算的，可由总机构或产权所有人所在地税务机关合

并征收。

第五条 房产税依照房产原值一次减除百分之二十的余值

计算缴纳。房产原值包括房屋不可分割的附属设备，没有房产原

值或原值明显不合理、不足为依据的，由当地税务机关参考同类

房产核定。房产出租的，以房产租金收入为房产税的计税依据。

第六条 房产税的税率，依照房产余值或计税价格计征的，

年税率为百分之一点二；依照房产租金收入计征的，税率为百分

之十二。

第七条 下列房产免纳房产税：

一、国家机关、人民团体、军队自用的房产；

二、由国家财政部门拨付事业经费的单位自用的房产；

三、宗教寺庙、公园、名胜古迹自用的房产；

四、个人所有非营业用的房产；

五、经财政部或市人民政府批准免税的房产。

第八条 除本细则第七条规定者外，纳税人纳税确有困难

的，可由市税务局确定，定期减征或者免征房产税。

第九条 房产税按年征收，分期缴纳，规定期限为：

（一）企业、机关、事业、军队等纳税单位每季度缴纳一期，
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每期在季度的第二个月按当地税务机关规定日期缴纳入库。

（二）房产管理部门每月缴纳一期，每期税款在次月十五日

前缴纳入库；但每年十二月份的税款应在当月二十五日前先行估

缴入库，下年度一月十五日前结算退补。

（三）个人每半年缴纳一期，上半年在四月份，下半年在十

月份，按当地税务机关规定的日期缴纳入库；个人出租非居住用

房可以分月、分季或全年一次缴纳，但不能跨年度预征税款。

第十条 各企业的房产、包括租入房屋改良工程中的改建、

扩建部分，凡应列入企业固定资产管理的，均按本细则第六条规

定的房产余值计算纳税。

机关、事业、军队等单位和个人出租的自有房产及房产管理

部门出租的公有房产，均按租金收入计算纳税。

个人自有自用营业的房产，也按本细则第六条规定的房产余

值计算纳税，无法计算房产余值的按税务机关核定的计税价格纳

税。

第十一条 各单位以及基本建设单位新建、扩建、翻建的房

屋，从建成验收的次月起缴纳房产税；未办验收手续而已经动用

的，自动用的次月起缴纳房产税。在会计帐面上尚未列有价格的，

可先按基建计划价格计算纳税，入帐后改按帐面价格计算，已纳
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税款的差额部分不再退补。

第十二条 纳税单位在房产税征收日期前调入、调出、买卖

房产的，其调（卖）出前，包括调（卖）出的当月份应纳的税款，

由调（卖）出单位交纳；调（买）入单位从调（买）入的次月起

计算纳税。自下一个纳税期起分别调整税额。

第十三条 房产税的征收管理，依照《上海市税收征收管理

暂行条例实施办法》办理。

第十四条 本细则在实施中的具体问题，由上海市税务局负

责解释。

第十五条 本细则自一九八七年一月一日起施行。
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